Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Câmpus Dianópolis

EDITAL Nº 33/2022/DNO/REI/IFTO, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES E DO ATENDIMENTO DIFERENCIADO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DE
AGRONOMIA,  BIOLOGIA, FILOSOFIA/SOCIOLOGIA E ZOOTECNIA PARA
O CAMPUS DIANÓPOLIS DO IFTO.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA,  designado  pela portaria n.º
286/2022/DNO/REI/IFTO de 07 de novembro de 2022, no uso de suas atribuições,  legais e
regimentais, resolve tornar público  a  Homologação Definitiva  das Inscrições e do
Atendimento Diferenciado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto para o Campus Dianópolis, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Tocantins, regulamentado pelo Edital n.º 33/2022/DNO/REI/IFTO, de 12 de dezembro de
2022, em conformidade com o disposto a seguir:

1. HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA

1. Área: Agronomia  - 40 horas

CANDIDATO ATENDIMENTO
DIFERENCIADO

SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

ADRIEL BARBOSA BENTOS Não Deferida
ALEXANDRE MANIÇOBA DA ROSA FERRAZ
JARDIM Não Deferida PCD

AMANSLEONE DA SILVA TEMOTEO Não Indeferida, (Item 2.2,
alínea "a" do edital)

ANA DÉBORA RIBEIRO CARDOSO GUSMÃO Não
Indeferida, (Item 2.2,
alíneas "a" e "b" do
edital)

ANANDA ROSA BESERRA SANTOS Não Deferida
ANDERSON DIAS VAZ DE SOUZA Não Deferida
ANDRÉ HENRIQUE GONÇALVES Não Deferida
AURIELLE SILVA MEDEIROS Não Deferida
CRISTIELY MARIA DE SOUSA ALVES DE
OLIVEIRA Não Deferida

DJAVAN PINHEIRO DOS SANTOS Não Deferida
ELEONORA BARBOSA SANTIAGO DA COSTA Não Deferida
ELISÂNGELA KNOBLAUCH VIEIRA DE
ANDRADE Não Deferida

EUCINETE DE MENEZES ALBUQUERQUE Não Deferida
FÁBIO SANTOS DE JESUS Não Deferida
FERNANDA SANTANA DE PAULO Não Deferida

FERNANDO BARNABÉ CERQUEIRA Não Deferida
GUILHERME BORTOLINI BARRETO Não Deferida

HELIO LOPES ARAUJO Não Indeferida, (Item 2.2,
alínea "a" do edital)

ISRAEL MARTINS PEREIRA Não Deferida
JAQUELINE LIMA DA CONCEIÇÃO SOUZA Não Deferida

JOÃO FELIPE GOMES SATURNINO Não Indeferida, (Item 2.2,
alínea "b" do edital)

JONNATHAN WHINY MORAES DOS SANTOS Não Deferida

JOSÉ AYRON MORAES DE LIMA Não
Indeferida, (Item7.3,
incisos II e III do
edital)

JOSÉ BONIFÁCIO MARTINS FILHO Não Deferida
LISSA ISABEL FERREIRA DE ANDRADE Não Deferida
MÁRCIO ALEXANDRE MOREIRA DE FREITAS Não Deferida
MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES DO
NASCIMENTO Não Deferida

MARYELLE BARROS DA SILVA Não Deferida
MAURA GABRIELA DA SILVA BROCHA Não Deferida
RAFAEL RODRIGUES Não Deferida
RAIMUNDO FILHO FREIRE DE BRITO Não Deferida

RUY GUILHERME CORREIA Não Indeferida, (Item 7.3,
inciso I do edital)

SIDNEY FERREIRA ARRUDA Sim Deferida PCD
SILVIO ROBERTO FERNANDES SOARES Não Deferida
TIMÓTEO ANGELO NASCIMENTO Não Deferida

VANUSA RODRIGUES DE SOUZA Não Indeferida, (Item 2.2,
alínea "a" do edital)

VICTOR GURGEL PESSOA Não Deferida
WENNDER PARENTE DE OLIVEIRA Não Deferida
WILSON FAUSTINO JÚNIOR Não Deferida

2. Área: Biologia  - 40 horas

CANDIDATO ATENDIMENTO
DIFERENCIADO

SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

ANA CAROLINA DOS SANTOS GONÇALVES Não Deferida
ANDRÉ LUIS MARTINS Não Deferida
CAMILA GRACYELLE CARVALHO LEMES Não Deferida
DANILO HENRIQUE DA MATTA Não Deferida
DARLESSON GEOVANI DOS SANTOS SOUSA Não Deferida
DENNER SILVA DE SOUSA Não Deferida
DIOGO CASTANHO AMARAL Não Deferida
EDILAINNE RODRIGUES DA SILVA SANTOS Não Deferida
EDINEUSA PEREIRA DOS SANTOS Não Deferida
EDSON BRAZ SANTANA Não Deferida
ELÍZIA APARECIDA PINHEIRO Não Deferida
ENNE GOMES ALVES Não Deferida
ERIVALDO SILVA DE OLIVEIRA Não Deferida
FERNANDA MARA FONSECA SILVA Não Deferida
GARDJANY DA COSTA MOREIRA Não Deferida

GEOVANA POTON ARCOBELI COLA Não Deferida
HORTÊNCIA KARDEC DA SILVA Não Deferida
ISADORA CAIXETA DA SILVEIRA FERREIRA Não Deferida
JOÃO PAIXÃO DOS SANTOS NETO Não Deferida
JORGE BARBOSA VIANA Não Deferida
JOSÉ ADRIANO CAVALCANTE ANGELO Não Deferida
JOSIANE FERNANDA ALMEIDA COSTA PASSOS Não Deferida

KASSIA DE OLIVEIRA MADALENO Não Indeferida, (Item 2.2,
alínea "b" do edital)

LEONARDO CIPRIANO NOGUEIRA Não Deferida
LIDA JOUCA DE ASSIS FIGUEREDO Não Deferida
LORENA SOUZA CASTRO ALTOÉ Não Deferida
LUANE PORTELA CARMO Não Deferida
LUDMILA MASCARENHAS BARROS Não Deferida

MAGNÓLIA MARTINS ALVES Não Indeferida, (Item 2.2,
alínea "a" do edital)

MARCELINO BENVINDO DE SOUZA Não Deferida
MARCIA DE JESUS OLIVEIRA MASCARENHAS Não Deferida

MARCO AURÉLIO ALVES SANTOS Não Indeferida, (Item 7.3,
inciso I do edital)

MARCOS ANTONIO DIAS DA SILVA Não Deferida
PABLO SHIMAOKA CHAGAS Não Deferida
PAULO ROGERIO ALVES CERQUEIRA Não Deferida
RILARY DA SILVA ANTONIO JOSÉ Não Deferida
RUTH AMORIM DA SILVA Não Deferida
SILVIA REGINA BOTTEZINI Não Deferida

TATIAN MARACAIPE CORRÊA Não Indeferida, (Item 2.2,
alínea "a" do edital)

TIAGO MARETTI GONÇALVES Não Deferida

WALCLEYTON RIBEIRO DE SOUSA Não
Indeferida, (Item 2.2,
alíneas "a" e "b" do
edital)

ZENIA MOREIRA VICTOR Não Deferida

3. Área: Filosofia/Sociologia - 40 horas

CANDIDATO ATENDIMENTO
DIFERENCIADO

SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

ADOLFO PEREIRA BORGES Não Deferida
AMANDA DA SILVA FEITOSA Não Deferida

ANA CLEIA FERREIRA ROSA Não Indeferida, (Item 2.2,
alínea "a" do edital)

ANDRESSA NUNES SOILO Não Indeferida, (Item 7.3,
inciso I do edital)

ARIELSON TEIXEIRA DO CARMO Não Deferida
BRUNO MOTA BRAGA Não Deferida
CARLUCIO FARIAS PONTES Não Deferida
CEZAR DE LIMA BRITO Não Deferida
CIRINEU DA ROCHA Não Deferida

DEJESUS DE SOUZA SILVA Não Indeferida, (Item 7.3,
inciso II do edital)

DEYLLA LOPES GARCEZ Não Deferida

DILSON MIGUEL RAPKIEWICZ Não Deferida
ÉDNA ALICE DUARTE DA ROCHA Não Deferida
GEORGE SOUZA DE MELO Não Deferida
GUILHERME TEIXEIRA MARTINS SCHETTINI Não Deferida
HORTÊNSIA TERESA TOMAZ DA SILVA Não Deferida
ÍTALO DO NASCIMENTO OLIVEIRA BORBA Não Deferida
IVAN ALBUQUERQUE ARAUJO Não Deferida
KELINE DA COSTA BRITO Não Deferida
LAYLSON MOTA MACHADO Não Deferida
LÍGIA RAQUEL RODRIGUES SOARES Não Deferida
LÍVIA CARLOS DOS REIS Não Deferida
LUÍS ANTONIO ZAMBONI Não Deferida
LUIZ VICENTE JUSTINO JÁCOMO Não Deferida
MARINA DE SOUZA BRAGA ACIOLE Não Deferida
MARINA FONTOLAN Não Deferida
MÁRLIO LOURENÇO FERNANDES Não Deferida
NIVALDO GERÔNCIO DA SILVA FILHO Não Deferida

ODERLANI VIEIRA DA SILVA Não Indeferida, (Item 2.2,
alínea "a" do edital)

RAFAEL HENRIQUE TEIXEIRA Não Deferida
ROBSON PEDRO VERAS Não Deferida
RODOLFO CHAVES BARBOSA Não Deferida PCD
RODOLFO IZAIAS BARBOSA Não Deferida
RODRIGO ROCHA REZENDE DE OLIVEIRA Não Deferida
ROGÉRIO BATISTA DE CARVALHO Não Deferida
ROGÉRIO SANTOS DOS PRAZERES Não Deferida
ROSANA DA SILVA PEREIRA Não Deferida
SILOE CRISTINA DO NASCIMENTO ERCULINO Não Deferida
SUELLEM DE JESUS PEREIRA Não Deferida

SUELY MACEDO PINHEIRO Não Indeferida, (Item 2.2,
alínea "a" do edital)

THAIS COSTA MOURA Não Deferida
WANDERLAN DIMAS BARBOSA Não Deferida PCD

WELITÂNIA DE OLIVEIRA ROCHA Não Indeferida, (Item 7.3,
inciso II do edital)

4. Área: Zootecnia - 40 horas

CANDIDATO ATENDIMENTO
DIFERENCIADO

SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

ADIMAR CARDOSO JÚNIOR Não Deferida
ALLISON FERREIRA DE LIMA Não Deferida

AMANDA SANTOS RIBEIRO Não
Indeferida, (Item 2.2,
alíneas "a" e "b" do
edital)

ANA CAROLINY CERDEIRA LOPES Não Deferida
ANDRE LIMA FERREIRA Não Deferida

ARIANE DA SILVA LOPES ROCHA Não Indeferida, (Item 2.2,
alínea "b" do edital)

ARTURENE MARQUES ROCHA Não Deferida
CAROLINA TOLEDO SANTOS Não Deferida

CORALLINE BARBOSA DA SILVA Não Deferida
DIANA CARLA FERNANDES OLIVEIRA Não Deferida
ÉLISON SIMVA DE MACÊDO Não Deferida

FRANCISCO JOCELHO ALEXANDRE DE SOUZA Não
Indeferida, (Item 2.2,
alíneas "a" e "b" do
edital)

GÉSSICA SOLANNA CALADO SOARES Não Deferida
ILLYS JANES ALVES DE SOUSA Não Deferida
ITALVAN MILFONT MACÊDO Não Deferida
JULIANA MARQUES FREIRE Não Deferida
KARINE APARECIDA RODRIGUES DE SOUZA Não Deferida
LAURENA SILVA RODRIGUES Não Deferida

LUCIENE SOARES DA COSTA DE MARCHI Não Indeferida, (Item 2.2,
alínea "b" do edital)

MAGDA REGINA CORRÊA RODRIGUES Não
Indeferida, (Item 2.2,
alíneas "a" e "b" do
edital)

MARIANE COSTA RIBEIRO ARAÚJO Não
Indeferida, (Item 2.2,
alíneas "a" e "b" do
edital)

MICHELINE THAIS DOS SANTOS Não Deferida
PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA Não Deferida
ROSIANE FRANCISCO BRITO Não Deferida
SAIMON DE SOUZA E SOUZA Não Deferida

SHEILA VILARINDO DE SOUSA Não Indeferida, (Item 2.2,
alínea "a" do edital)

SYBELLE GEORGIA MESQUITA DA SILVA Não Deferida

VÂNIA LUZIA FOURNOU DE LIMA Não Indeferida, (Item 2.2,
alínea "a" do edital)

                                                 SIDNEL DA SILVA SOUSA
                                           Presidente da Comissão Organizadora

Portaria Nº 286/DNO/REI/IFTO, de 07 de novembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Sidnel da Silva Sousa, Presidente, em
23/01/2023, às 14:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Petry Trapp, Membro, em
23/01/2023, às 17:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jeiel Sousa Brito, Membro, em
23/01/2023, às 17:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Rafaela Martins Melo Medeiros,
Membro, em 23/01/2023, às 18:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Passio Roberto do Carmo Filho,
Membro, em 23/01/2023, às 18:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1866037 e o código CRC 2B11DADD.

Rodovia TO - 040 - Km 349, Lote 01 - Loteamento Rio Palmeiras  — CEP 77300-000
Dianópolis/TO — 63999473511
portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23481.024299/2022-41 SEI nº 1866037

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0